. W

£S lFJ iTM ^  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
F  FRANCA "iSHSr TRABALHO E COMPROMISSO C OM  VOCÊ

GABINETE DO SECRETARIO

Memorando: 441/2023 -  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

14/11/2023

Destinatário: Ao Exmo. Senhor Prefeito

Gabinete

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 627/2023 -Vereador Claudinei < I

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 627/2023, do nobre Vereador Claudinei da
Rocha , onde solicita instalação de um braço de luz no poste instalado no cruzamento das

ruas Joaquim de Paula Marques e Renato Lourenço Fernandes , no Jardim Aeroporto III,
informamos que o poste existente está com a rede secundária de energia elétrica rompida

e sem a luminária devido um acidente ocorrido no local.

A reparação desses danos é de responsabilidade da CPFL, a quem já

encaminhamos Ofício n° 054/2023 solicitando esse reparos.

Sendo o que nos cumpria, subscrevemo-nos com protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor - Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone: 16. 3711-9439 | E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEPREFEITURA
“  FRANCA

mÊÊW  TRABALHO ECOMPfíOMiSSO COM VOCÊ

OFÍCIO DIV/ADM 054/2023

Franca, SP, 14 de Novembro de 2023.

Assunto: REQUERIMENTO 627-2023- Reparos Poste

Prezado Senhor,

Solicitamos, com urgência, os reparos necessários no poste e na rede

secundária que o atende, localizado no cruzamento das ruas Joaquim de

Paula Marques e Renato Lourenço F. Rosa, Jardim Aeroporto III, local onde
houve um acidente e a rede secundária foi desligada e o poste se encontra
inclinado.

A falta de iluminação no local tem causado transtornos para os
moradores do bairro, bem como reclamações do nobre Vereador Claudinei da

Rocha, conforme requerimento n°627/2023 em anexo.

No aguardo de uma rápida solução, subscrevemo-nos com protestos
de estima e apreço.

Atenciosamente,

RUI ENGRÁCIA GARCIA CALUZ
Secretário de Meio Ambiente

Ao Senhor
Alexandre Garcia Alonso
M.D Consultor de Negocios Divisão de Relacionamento com Clientes
Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL

Avenida Nazira Aidar, 2400 -  Jd Redentor - Franca/SP - Cep: 14409240
Telefone: 16.3711-9440| E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br
CAMAS* MUNICIPAL 0í
FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da câmara Municipal de Franca
- SP.

ENCAMINHAMENTO
5 l u í.para_________ _________

oara escudos ei ou provitíênct
retofiiMiíflfró DERG/GABIP a
dia

s,
o k é

Franca, JLk 4-

REQUERIMENTO n ^ X  \ f  2023

,—f

DESPACHO
Encaminha- se. r ' ^ * M

4Sala de Sessões,
A  /  4o / I àB .

Presidente
O vereador que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, para fornecer à esta Casa de Leis informações acerca
da existência de previsão para atendimento do Oficio n° 338/2021,
de autoria deste parlamentar, que trata sobre a instalação de um
braço de luz no poste instalado no cruzamento das ruas Joaquim
de Paula Marques e Renato Lourenço Fernandes Rosa, no Jardim
Aeroporto 3.

Tal questionamento se justifica, pois os moradores
reclamam que este cruzamento é muito escuro, gerando risco
aqueles que passam pelo local ou residem nas proximidades.
Ademais, cabe ressaltar que no endereço já existe um poste de
iluminação, faltando apenas a instalação do respectivo braço de
luz e que a demanda foi encaminhada ao Poder Executivo no ano de
2021, todavia, até o presente momento, nada foi feito.

Câmara Municipal de Franca, 20 de outubro de 2023
n  Á ! iftiN P I H Á  P A rH A  Assinadode fefroa digital porClAUDíNSI 0A ROCHA
LLA U U JN fcl U A  K U U iA  CÔftDSRQJO! 37*29841CORDEIRO:! 0137829841 Dados. 2023.10.20 13:42:05 -03*00'

CLAUDINEI DA ROCHA

Rua da Câmara. 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -D D G : 0800 940 1555-E-m ail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÀO PAULO

franca.sp.leg.br

CÂI4AHA 0€
FRANCA

Anexo único

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franea.spieg.br FRANCA

Oficio n* 338/2021
Assunto: Instalação de braço de luz

Franca, 16 de dezembro de 2021

Senhor Prefeito,

Tera o presente a finalidade de solicitar a V. Exa. a
instalação de «a braço de luz no cruzamento das ruas Joaquim
de Paula Marques e Renato Lourersço Fernandes Rosa, no Jardim
Aeroporto 3.

Trata-se de uma medida necessária, pois os moradores
reclamam que este cruzamento é muito escuro, causando risco
aqueles que passam pelo local ou reside» nas proximidades.
Ademais, cabe ressaltar que no endereço já existe ura poste de
iluminação, faltando apenas a instalação do respectivo braço
de luz.

Espero contar coa vosso pronto atendimento, apresento
a V. Exa. protestos de elevada estima « consideração.

CLAODINEI DA ROCHA

VEREADOR -  MDB

Exrno. Sx.
Alexandra Augusto Ferreira
Prefeito de Franca

Rua da Câmara, 01, Pwque das Águas, Fmnea-SP CEP: 14401 -306
Telefona: (16) 3713-1555 -DDG: 0600 940 1555 -  EenaH: camaraQftancajp.lag.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br